
Úvod
Naše spoIečnost po Iistopadu 89 nenavázaIa na spoIečenské paradigma První repub|iky, nepojmenovaIa

a nevypořáda|a se se zlem, které představova|a éra komunistické diktatuřy, nezabránila předání
ekonomické a dnes i po|itické moci do rukou |idí spjatých s érou blýva|ého režimu. Pocit nespravedlnosti,
h|uboké frustrace, moc distribučních koalic, absence prvorepublikových elit a traďÍčního rodového
podnikání a farmaření střední třídy, úpadek vzdě|anosti a podprůměrná kvaIita poIitiků při úp|né absenci
státníků vede k současné situaci stagnace, krizí a |avírování české spo|ečnosti na okraji pádu do
nedemokratické formy řízení země. Aktuálně se potýkáme s rostoucím zadlužením státu, vysokou inf|ací,
která ničí úspory šetrným občanům. stá|e větší moc získávají popu|istó, kteří ohrožují stabi|itu země.
Zbytná byrokracie škodí státu i občanům, naše zdravotniďví se potýká se stá|e většími prob|émy, chybí
peníze na infrastrukturu, na důstojnou důchodovou reformu, školství i vědu. Naše mládež není připravena
vyrovnávat se s v'ýzvami budoucnosti a zahraniční konkurence. Chybí jí uýchova ke kritickému myš|ení,
kvaIitní zv|ádání zákIadních ku|turních technik a rozvoj kreativity.

cesta k třansÍořmaci země a spoIečnosti:

1' Bez svobody není demokracie. Musíme chránit a rozvíjet, ne zpochybňovat a ničit organizace, které
jsou institucioná|ními garanty svobody občanů a .elé společnosti'

2. Důvěryhodnou po|itiku mohou provádět pouze |idé s morá|ní integritou, hodnotovým ukotvením a bez
střetu zájmů' Po|itické strany musejí mít transparentní financování své činnosti' Nikdo by nemě| mít
monopo| na demokracii prostřednictvím selektivního financování politických stran, hnutí či

neziskových organizací, které navenek vystupují jako ochránci svobody a demokracie, a|e ve
skutečnosti podporují ekonomické zájmy vybraných skupin, stran, hnutí nebo jednotlivců s politickými
ambicemi,

3' Do životů občanů a do spo|ečnosti musíme navrátit duchovní přesah a hodnotorr.'i rámec. Zák|adem
nového spoIečenského paradigmatu by mě| být vnitřně svobodný pohIed jedince.tvůrce na,,realítu'' a
na naše místo v ní. .Nemě|i bychom ve 21' sto|. už fungovat jen jako oběti ,,objektivní reality tam
venku,, v přísném kontextu materiaIisticko-mechanistické vědy 18.20. sto|. nebo různých ezoterických
světonázorů, dogmat či nastupující éry umě|é inte|igence {A|). Moderní fyzika uŽ více než 100 |et
ukazuje v|iv vědomí pozorovate|e na výs|edek měření, a|e ani moderní věda nám neda|a odpovědi na



6.

nejzák|adnější ontoIogické otázky {povaha okolní reaIity, smysI stvoření a existence, povaha věd,omí,
absolutní či re|ativní p|atnost ,,zák|adních hodnot.' atd.}, vědecké hypotézy, teorie a aproximace fyz'
zákonů nejsou dokonalé ani úplné, neustá|e se mění, naráží na zmíněné mantine|y'

Zlo páchané komunisty na občanech musí brlt jasně pojmenováno a jeho protagonistům,
podporovate|ům a Vyznavačům zamezeno působení ve veřejné s|užbě. Tito lidé nesp|ňují podmínku
morá|ní integrity bez oh|edu na důvody, které je ke s|užbě z|u ved|y,

5. Eiika je vždy odo|nější než zákon. Proto je třeba, aby se zákony v čase přib|ižovaly etice. Vztahy
a transakční operace založené na etice jsou spo|eh|ivější, než operace a vztahy za|ožené na zákonech'

Lidé musejí mít jistotu kontinuity spo|ečnosti, předvídate|ného chování státu a obcí, včetně jejich
institucí. Klíčová je srozumite|nost, předvídatelnost a kva|ita českého právního systému a chování
justice. Právo nesmí být hravé, aIe rozsudky musejíodrážet rozhodnutí postavená na zdravém rozumu,
niko|i na konexích či formá|ních nedostatcích obhajoby nebo obža|oby. Předvídate|nost rozhodnutí

. musí vycházet z precedenčního práva a srozumite|né legis|ativy (kontinuá|ní socia|istická |egis|ativa
obsahuje přes 2mil norem a cca 8mi|. výk|adů). Právní stát musí brit vybudován na kvaIitní justici,
kterou naplňují osobnosti s vysokou morá|ní integritou' Jejich morá|ní či věcné se|hání musí být tvrdě
trestáno. Totéž pIatí přo státní zástupce a PčR.

česko musí vytvářet svobodný a jednoduchý hospodářský prostor, ve kterém budou p|atit férové
podmínky stejné pro všechnY' Ve spo|ečnosti bude třeba vytvořit k|ima vhodné pro inovace s to|erancí
,,kvalifikovaného seIhání...

Nástroiem ke stabi|itě spo|ečnosti a ekonomiky je ve|ká a si|ná střední třída (ideá|ně s ve|kým počtem
na státu nezávislých podnikatelů a farmářů) a nastavení podmínek pro větší průchodnosti mezi
sociá|ními Vrstvami.

9. Stát nesmí víc utrácet, než získá příjmů. Nesmí zad|užovat naše následovníky. Tomu musí odpovídat
jeho ryrovnarrátozpočtovií.porrtrkďbgz strutígráin-fch ďefřcÍtú.

10. Výchova a vzdě|ání by měly Wcházet z |iberá|ního konceptu, tedy od první třídy by si mladí |idé mě|i
kvaIitně osvojit zák|adní kulturní technikY (čtení, psaní, počítání, argumentování a myš|ení). Na těchto
technikách a etice dále rozví|et svoje vzdělánív přírodních a spoIečenských vědách' Výchova a vzdě|ání
by neměly potIačovat přirozenou kreativitu, vyčeřpávat a zahlcovat většinu času studentů nadměrným
množstvím teorie, která podléhá rych|é křivce zapomínání, nýbrž umožnit praktickou ap|ikaci
teořetických zna|ostí v rámci vriuky, vychovávat k samostatnosti a kompenzovat náročnost výuky
sportovním a spoIečenským škoIním programem.

11.K|íčem kchápání postmoderního, postíaktického světa ko|em sebe isebe sama je kritické myš|ení
(schopnost revize v|astních názorů - na rozdíl od dnes většinového tzv. skeptického - dogmatického
způsobu myš|ení a argumentace)' Schopnost kritického myš|ení ne|ze rozvíjet bez etického
fundamentu každého jedince. Proto je nutné vrátit do ško| výuku etiky a estetiky.

12. Ku|tura, k|íčov.ý Íenomén národní identity a kontinuitY, nesmí b'ýt na okraji zájmu, Nesmíme nevratně
přicházet o ku|turní dědictví našich předků a bránit ta|entům přinášet novou kvaIitu pro naši i budoucí
dobu.

13. Chceme-|i dál na p|anetě žít, musíme se starat o udržiteIné životní prostředí, pestrost rozmanitých
forem života, pečovat o kraiinu.

14. Život nepřináší jen radosti, ale i krize, přírodní a technické katastrofY. Podmínkou našeho přežití je
resilience, tedy schopnost če|it i více krizím současně.

15. Největší šance na budoucnost a kvaIitníživot jsou ve spoIečenství svobodných a demokratických zemí,
Mezi ně by mě|a náše země nezpochybnite|ně patřit a v jejich rámci háiit svoje bezpečnostní i
ekonomické zájmy.

7.

8.

info@cestypro.cz


